- 1 -

平成24年7月9日

各 位

会 社 名       アサヒグループホールディングス株式会社

代表者名       代表取締役社長 泉谷 直木

      （コード：2502、東証・大証第1部）

問合せ先       広報部門ゼネラルマネジャー 爲定 一智

      （TEL．03-5608-5126）

PT INDOFOOD CBP SUKSES MAKMUR TBKとのインドネシアにおける清涼飲料の製造及び販売を行う

合弁会社の設立合意に関するお知らせ

本日、当社のシンガポール子会社である Asahi Group Holdings Southeast Asia Pte. Ltd.（以下、

「AGHSEA 社」といいます。）は、PT INDOFOOD CBP SUKSES MAKMUR TBK（本社：インドネシア ジャカルタ、イ

ンドネシア証券取引所上場、社長兼CEO：アンソニー・サリム、以下、「ICBP社」といいます。）との間で、イ

ンドネシアにおいて清涼飲料の製造及び販売を行う合弁会社設立および運営に関する合弁契約の調印をいたし

ましたので、お知らせいたします。

１．合弁会社設立の目的

当社グループは、2015年までの長期ビジョンにおいて、「世界品質」で信頼される企業グループとして、

国内を中核としながらグローバル展開でも新たな成長ポートフォリオの構築を図っていくことを目指していま

す。

そのために、既存グループ会社の成長に加えて、国内外での積極的な事業投資により、新規の事業基盤を獲

得するとともにシナジーを創出していくことで、グループ全体の成長を加速していく方針です。

具体的には、海外において、シュウェップス・オーストラリア社を中核としてオセアニア地域での清涼飲料

事業基盤を拡大している他、康師傅飲品社への出資を通じて、中国での収益基盤を強化しています。また、

2011 年 11 月に完了したマレーシアのペルマニス社買収により、東南アジア地域での事業拠点を獲得し、さら

なる成長基盤の強化を目指しています。

ICBP 社は、PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK（以下、「インドフード社」といいます。）の子会社です。イン

ドフード社は、インドネシア大手財閥であるサリム・グループの中核企業の1つであり、食品原料の生産から

加工、市場で製品として消費者に販売するに至るまで、食品に係る全てのステージにおいて事業を展開してい

ます。また、インドフード社はコンシューマーブランド製品事業（ICBP 社傘下で運営）、製粉事業、アグリ

事業、流通事業の4つの戦略的事業グループから成っており、各事業において市場をリードする優良企業でも

あります。ICBP 社は、インドネシアにおいて加工食品を製造する最大規模かつ優良な企業の一つであり、全

ての世代の消費者に対して幅広い製品と日々のフードソリューションを提供しています。また、ICBP 社の多

くの製品ブランドは、インドネシアにおいて高く消費者から認知されており、圧倒的なマーケットシェアを有

しています。ICBP 社はインスタント麺の他、乳製品、調味料、スナック食品、栄養食品等を展開しています。

インドネシアの清涼飲料市場の規模は約 4,000 億円（2011 年）ですが、人口増加や経済成長に伴い、同市

場は過去 5 年間に年率約 15%増で拡大しており、今後も著しい成長が見込まれています。（出所：

Euromonitor）

東南アジア地域における中長期的な飲料事業拡大を図る当社グループと、消費者、特に中間所得層のニーズ

に応えるべく事業拡大を図る ICBP 社の戦略が合致し、今回の合弁会社設立合意へと至りました。当社グルー

プの清涼飲料事業における製造、マーケティング等の強みと、ICBP 社のインドネシアにおける消費者のニー

 - 2 -

ズなどの知見及び圧倒的な流通網等の強みを両合弁会社に結集し、シナジーを最大限に発揮していきます。

これらを通じて、今後ますます拡大が見込まれるインドネシア清涼飲料市場において事業基盤を確立し、競

争力のある事業運営を追求することで、当社グループは既に強固な事業基盤を持つオセアニア地域及び中国、

マレーシア、更に ICBP 社との提携と併せ、アジア・オセアニア全域における清涼飲料事業の成長を図ってい

きます。

２．合弁会社の概要

インドネシアにおいて清涼飲料事業を行う製造合弁会社と販売合弁会社をジャカルタに設立します。製造合

弁会社の出資比率は、AGHSEA社 51%、ICBP社 49%とし、販売合弁会社の出資比率は、AGHSEA社 49%、ICBP社

51%とします。製造合弁会社は当社の連結対象となります。各合弁会社の資本金・総資産につきましては、確

定次第速やかに開示致します。

（１）製造合弁会社の概要

（１） 名 称 PT Asahi Indofood Beverage Makmur

（２） 所 在 地 インドネシア共和国 ジャカルタ

（３） 事 業 内 容 清涼飲料の製造

（４） 設 立 年 月 日 2012年 9月（予定）

（５） 決 算 期 12月31日

（６） 出 資 比 率 AGHSEA社（当社グループ） 51%、ICBP社 49%

（２）販売合弁会社の概要

（１） 名 称 PT Indofood Asahi Sukses Beverage

（２） 所 在 地 インドネシア共和国 ジャカルタ

（３） 事 業 内 容 清涼飲料の販売及び流通

当社 インドフード社

PT Asahi Indofood Beverage Makmur

（製造）

PT Indofood Asahi Sukses Beverage

（販売・流通）

51% 49%51% 49%

100%

今回設立する合弁会社

AGHSEA社 ICBP 社

80.5%

 - 3 -

（４） 設 立 年 月 日 2012年 9月（予定）

（５） 決 算 期 12月31日

（６） 出 資 比 率 AGHSEA社（当社グループ） 49%、ICBP社 51%

（３）合弁会社の設立後の見通し

合弁会社は、今後1年後から2年後に清涼飲料の製造・販売を開始する予定です。

３．業務提携の相手先の概要

（１）ICBP社の概要

（１） 名 称 PT Indofood CBP Sukses Makmur Tbk

（２） 所 在 地 インドネシア共和国 ジャカルタ

（３） 代表者の役職・氏名 社長兼CEO アンソニー・サリム（Anthoni Salim）

（４） 事 業 内 容
インスタント麺、乳製品、調味料、スナック食品、乳幼児食品の加工食品

事業製造販売

（５） 資 本 金 583.1bn IDR（約50.1億円）

（６） 設 立 年 月 日
2009 年 9 月に同年にインドフード社から消費者製品事業をスピンオフし

て設立

（７） 大株主及び持株比率 PT Indofood Sukses Makmur Tbk 80.5%

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき重要な取引関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該

会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき重要な

取引関係はありません。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事

者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態(1)

決算期 平成21年12月期 平成22年12月期 平成23年12月期

 連 結 純 資 産
1.28tn IDR

（約110億円）

8.92tn IDR

（約767億円）

10.22tn IDR

（約879億円）

 連 結 総 資 産
10.22tn IDR

（約879億円）

13.36tn IDR

（約1,149億円）

15.22tn IDR

（約1,309億円）

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 -
1,800 IDR

（約15円）

1,752 IDR

（約15円）

 連 結 売 上 高
16.33tn IDR

（約1,405億円）

17.96tn IDR

（約1,545億円）

19.37tn IDR

（約1,666億円）

 連 結 営 業 利 益
1.61tn IDR

（約138億円）

2.53tn IDR

（約218億円）

2.61tn IDR

（約224億円）

 連 結 経 常 利 益
1.60tn IDR

（約138億円）

2.52tn IDR

（約217億円）

2.74tn IDR

（約236億円）

 - 4 -

 連 結 当 期 純 利 益
1.08tn IDR

（約93億円）

1.70tn IDR

（約147億円）

1.98tn IDR

（約170億円）

 １株当たり連結当期純利益 -
344 IDR

（約3.0円）

339 IDR

（約2.9円）

 １ 株 当 た り 配 当 金 -
116 IDR

（約1.0円）

169 IDR

（約1.5円）

（１）：2010年10月7日よりIndonesia Stock Exchangeに上場

※1IDR=0.0086JPYで換算（7月6日現在）

（２）インドフード社の概要

（１） 名 称 PT Indofood Sukses Makmur Tbk

（２） 所 在 地 インドネシア共和国 ジャカルタ

（３） 代表者の役職・氏名 社長兼CEO アンソニー・サリム（Anthoni Salim）

（４） 事 業 内 容
加工食品の製造販売事業、製粉事業、アグリビジネス、消費者製品の流通

事業を展開

（５） 資 本 金 878.0bn IDR（約75.5億円）

（６） 設 立 年 月 日 1990年 8月

（７） 大株主及び持株比率
First Pacific 50.1% （First Pacific 株式のうち Salim Group が 44%保

有）

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき重要な取引関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該

会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき重要な

取引関係はありません。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事

者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成21年12月期 平成22年12月期 平成23年12月期

 連 結 純 資 産
10.16tn IDR

（約873億円）

16.78tn IDR

（約1,443億円）

19.40tn IDR

（約1,668億円）

 連 結 総 資 産
40.38tn IDR

（約3,473億円）

47.28tn IDR

（約4,066億円）

53.59tn IDR

（約4,608億円）

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産
1,157 IDR

（約10円）

1,912 IDR

（約16円）

2,209 IDR

（約19円）

 連 結 売 上 高
37.40tn IDR

（約3,216億円）

38.40tn IDR

（約3,303億円）

45.33tn IDR

（約3,899億円）

 連 結 営 業 利 益
4.62tn IDR

（約398億円）

6.30tn IDR

（約541億円）

6.85tn IDR

（約589億円）

 - 5 -

 連 結 経 常 利 益
4.06tn IDR

（約349億円）

5.43tn IDR

（約467億円）

6.35tn IDR

（約546億円）

 連 結 当 期 純 利 益
2.08tn IDR

（約179億円）

2.95tn IDR

（約254億円）

3.08tn IDR

（約265億円）

 １株当たり連結当期純利益
236 IDR

（約2.0円）

336 IDR

（約2.9円）

350 IDR

（約3.0円）

 １ 株 当 た り 配 当 金
93 IDR

（約0.8円）

133 IDR

（約1.1円）

175 IDR

（約1.5円）

※1IDR=0.0086JPY で換算（7月6日現在）

４．日程

（１） 合 弁 契 約 締 結 平成24年7月9日

（２） 合 弁 会 社 設 立 平成24年9月（予定）

５．業績への影響

本件及び本件に関わる事業が当社の連結業績に与える影響は軽微と見込んでおります。

以 上